do Programa e por mais 2 (duas) pessoas nomeadas pela CCP. A 
autodeclaração do candidato a vagas reservadas relacionadas a 
raça/cor será homologada por Comissão de Heteroidentificação 
nomeada pela CCP.

8. Comprovante do pagamento de taxa de inscrição no valor 
de R$ 214,00 (duzentos quatorze reais).

- envolvimento prévio em pesquisa com pelo menos 1 artigo 
aceito para publicação como autor ou co-autor em periódico 
indexado no ISI com fator de impacto igual ou acima de 0,5

- Candidatos com qualificações excepcionais representadas 
por atividades e trabalhos realizados, reconhecimento científico

[...]

mestrado e B1+(CEF) para doutorado; Tese Prime: www.tese-
prime.org/apresentacao.php (TEAP) com a seguinte pontuação: 
aproveitamento de 60% para mestrado e 70% para doutorado.

7. Currículo Lattes;
8. Comprovante do pagamento de taxa de inscrição no valor 

de R$ 214,00 (duzentos e catorze reais).
9. Comprovação de vacinação contra a Covid-19 (esquema 

vacinal completo) e de eventuais doses de reforço.
III. SELEÇÃO
Os critérios de seleção para o ingresso na pós-graduação no 

curso de compreendem:
1. Análise do Currículo Lattes (peso 5) e trajetória profissio-

[...]

V.2 Toefl internet-based Test, com pontuação 
mínima de 40 (quarenta) pontos para o curso de mestrado e 
61 (sessenta e um) pontos para o curso de Doutorado. V.3 Toefl 
Computer-based Test, com pontuação mínima de 120 (cento e 
vinte) pontos para o curso de mestrado e 173 (cento e setenta 
e três) pontos para o curso de Doutorado. V.4 Toefl Paper-based 
Test, com pontuação mínima de 433 (quatrocentos e trinta e 
três) pontos para o curso de mestrado e 500 (quinhentos) pontos 
para o curso de Doutorado. V.5 Não é aceito o Toefl Institucional. 
V.6 IELTS, Cambridge e Michigan, sendo que o coeficiente de 
rendimento nestes exames deve ser de, pelo menos, 60% para 
o mestrado e 70% para o doutorado e doutorado direto;